
                                                                                                                                56737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 856
Accordo per la Coesione FSC 2021-2027 Delibera CIPESS n.6/2025 Linea di intervento 05.05 Natura   
biodiversità Sub Azione 05.05.03 Tutela e Valorizzazione del Paesaggio. Variazione al Bilancio di previsione 
di € 37.000.000,00 per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento, al 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 c.2 D.Lgs. n.118/2011

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio concernente l’argomento 
in oggetto e la proposta del Presidente della Giunta Regionale per la competenza in materia di Paesaggio, 
Michele Emiliano,

PRESO ATTO:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) delle dichiarazioni del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. Di stanziare le somme necessarie ad avviare gli interventi inseriti nell’Accordo per la Coesione a valere 
su risorse FSC 2021-2027 individuati nella la Linea di intervento 05.05 Natura e biodiversità sub Azione 
05.05.03 la cui Responsabilità è del Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del paesaggio, 
giusta DGR n. 566/2025;

2. Di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 al fine di assicurare la necessaria copertura finanziaria 
agli interventi previsti per l’importo complessivo di € 37.000.000,00 come indicato nella sezione 
contabile del presente provvedimento;

3. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 



56738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

4. Di autorizzare il Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio in qualità di Responsabile 
degli interventi FSC 2021/2027 afferenti alla Linea 05.05 Natura e Biodiversità Sub azione 05.05.03, 
ad operare sui capitoli di entrata, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria, e di spesa del bilancio regionale di cui al presente provvedimento,

5. Di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii..

6. Di notificare il presente provvedimento alla Sezione Programmazione Unitaria;

7. Di pubblicare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023.

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                56739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

€ ’e.f.
ai sensi dell’art. 51 c.2 

 il D.Lgs. n. 88/2011 che fissa, all’articolo 1, le modalità per la destinazione e l’utilizzazione delle 

Coesione (di seguito “FSC”);
 Legge n. 124/2023 che reca, al Capo I, le disposizioni per l’utilizzazione delle risor

nazionali ed europee in materia di coesione e in particolare l’articolo 1, comma 1 che, al fine di 

programmazione e l’utilizzazione delle risorse del FSC


2027 l’importo di 4.588.810.310
anticipazione, l’importo di 230.102.586,00 euro assegnato con delibera CIPESS n. 79/2021 e 
l’importo di 4.500.000,00 euro assegna

 l’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del 
anche “Accordo”) sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 all’esito di un’istruttoria condotta tra le 

 l’Accordo prevede all’articolo 3 la realizzazione di specifici interventi finanziati sulla programmazione 

 l’Accordo istituisce all’articolo 4 il Comitato Tecnico di Indirizzo e Vigilanza (di seguito COTIV) col 
l’altro, di esaminare eventuali proposte di modifica dell’Accordo; 

 con nota prot. 0616641/2024 dell’11/12/2024 il Presidente della Regione Puglia comunica al Ministro 

dell’Accordo alcune revisioni, incluso l’aggiornamento di alcuni cronoprogrammi procedurali e 




del 23/04/2025 il CIPESS ha approvato l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse per 

il finanziamento dell’Accordo per la Coesione


 atto dell’Accordo per la Coesione 
 atto della nomina, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Accordo, del Direttore pro 

dell’Accordo incaricato del 



56740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

 la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi inseriti nell’Accordo 

 L’Accord di Coesione individua Aree Tematiche e Obiettivi specifici tra cui l’

, perseguendo l’obiettivo generale di preservare i servizi eco
attribuendo alta priorità agli interventi di: • c
ecosistemi presenti nel territorio; • potenziamento della “connettività ecologica” per contrastare i 

protezione degli ecosistemi frammentati dagli effetti delle attività antropiche; • realizzazione di 

favorire l’assorbimento della CO2 e contribuire a prevenire il dissesto idrogeologico.
 nell’approvare l’attuazione e monitoraggio 

“
”


all’assegnazione 

 CUP C85B24000360001 “ ” _ 

 Linea di intervento “ ” 

 al “Restore nature law” approvata di recente dalla UE, alla Strategia Regionale di Sv
luppo Sostenibile (SRSvS) della Puglia e all’attenzione posta delle organizzazioni eur

gione Puglia attraverso l’azione amministrativa della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio r
l’importanza infrastrutture verdi per l’ambiente e la società quale scelta s



r l’infrastrutturazione verde del territorio e delle aree u



all’accertamento delle risorse 



                                                                                                                                56741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   


regionale in materia di “Paesaggio e Urbanistica, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio”;

 l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”






22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii..
Dipartimento della Giunta regionale”;



 l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con provvedimento 

 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

2025)”;
 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
 evisione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

 gli interventi inseriti nell’Accordo per la Coesione 
nell’ambito della



del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. 118/2011, per dare copertura finanziaria
interventi inseriti nell’Accordo per la Coesione e di competenza della Sezione per complessivi € 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 



56742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

comporta l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione al Bilancio di 

. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 

–

–

+€100.000,00 +€5.000.000,00 +€6.333.333,33 +€9.083.333,33 +€9.083.333,34 +€3.750.000,00 +€3.650.000,00 

risorse dell’Accordo per la Coesione a valere su FSC 2021
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanza.



                                                                                                                                56743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

–

+ € 100.000,00 + € + € € + € + € + € 

’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di B

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad €

nell’ambito della 
“ ”

, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D.Lgs. n. 118/2011.

2025 per l’a

ad avviare gli interventi inseriti nell’Accordo per la Coesione a v

ai sensi dell’
per l’importo complessivo di € 37.000.000,00 come indicato nella s



56744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025



                                                                                                                                56745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79, com5 della l.r. n. 

Michele Emiliano
17.06.2025
12:42:42
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 18/06/2025 20:13
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



56746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

l’ambiente

l’ambiente

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Vincenzo
Lasorella
11.06.2025
12:29:30
GMT+02:00



                                                                                                                                56747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
AST DEL 2025 18 18.06.2025

ACCORDO PER LA COESIONE FSC 2021-2027 DELIBERA CIPESS N.6/2025 LINEA DI INTERVENTO 05.05 NATURA E
BIODIVERSITÀ SUB AZIONE 05.05.03 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO. VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE DI € 37.000.000,00 PER L#E.F. 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AL DOCUMENTO TECNICO DI
ACCOMPAGNAMENTO,  AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51 C.2 D.LGS.

N.118/2011

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 18/06/2025 20:12
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


